de processo visando a convocação de todos os aprovados no concurso da PF 2021;

2. Conforme Despacho COREC/DGP/PF nº 31870982 (Processo SEI nº 08200.031303/2023-24), o concurso público
regido pelo Edital nº 1 – DGP/PF, de 15 de janeiro de 2021, ofereceu 1.500 (mil e quinhentas) vagas para matrícula no Curso de
Formação Profissional;

3. Os itens 20.5.2, 20.5.2.1 e 20.5.2.2 explicitavam a divisão e as datas de realização dos Cursos de Formação
Profissional:

"20.5.2 O Curso de Formação Profissional será realizado pela Academia Nacional de Polícia, no Distrito

[...]

não convocados, que ultrapassassem o quan�ta�vo original de vagas previsto no edital de abertura, durante o período de
validade do concurso público;

7. Assim, o prazo de validade do concurso público iniciou a sua contagem após a realização dos Cursos de Formação
Profissional previstos para os 1.500 (mil e quinhentos) candidatos aprovados no concurso público, com a devida homologação do
certame, realizada por meio do Edital nº 81 – DGP/PF, de 15 de setembro de 2022:

"EDITAL Nº 81 – DGP/PF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem os incisos II, XIII e

[...]

sendo prorrogado por meio do Edital nº 97 – DGP/PF, de 27 de fevereiro de 2023, por mais seis meses, tendo expirado em 15
setembro de 2023;

9. Ao longo da realização do concurso público, foram publicados os Decretos nº 11.083, de 25 de maio de 2022 e nº
11.553, de 6 de junho de 2023, que autorizaram, respec�vamente, a nomeação de 625 (seiscentos e vinte e cinco) e 201
(duzentos e um) candidatos aprovados e não classificados dentro do quan�ta�vo de vagas originalmente previsto no concurso
público;

10. Com a publicação dos referidos decretos, o número de vagas para matrícula no Curso de Formação Profissional
subiu de 1.500 (mil e quinhentos) para 2.326 (dois mil, trezentos e vinte e seis); 23

11. Ante o exposto, considerando que o prazo de validade do concurso público regido pelo Edital nº 1 – DGP/PF, de
15 de janeiro de 2021, se encontra expirado desde 15 setembro de 2023, tendo sido convocados candidatos aprovados dentro
das vaga originais do edital de abertura assim como outros 826 (oitocentos e vinte e seis) candidatos aprovados e não classificados
dentro do quan�ta�vo de vagas originalmente previsto no concurso público, informa-se que não há possibilidade de convocação
de mais candidatos do referido concurso para matrícula no Curso de Formação Profissional;